
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

PROPOSTA DE PREÇO

São José de Ribamar - MA, 09 de julho de 2021

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE YARGEM GRANDE - MA 
A/C: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
Ref. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 036/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0101.05461.2021
OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor preço Global, visando à Contratação de empresa para 
Prestação Serviços de Manutenção Corretiva de Poços e Bombas com Reposição de Suprimentos para 
Prefeitura Municipal de Vargem Grande (MA)

Prezados Senhores,

Pelo presente, submetemos à apreciação de vossas senhorias, a nossa proposta relativa ao 
certame em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham 
a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das 
condições em que se desenvolverão os trabalhos, e concordamos com a totalidade das instruções e 
critérios de qualificação definidos no Edital.

1. DADOS DA PROPONENTE:
RAZÃO SOCIAL: M DE S PENHA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 
ENDEREÇO: Alameda Porto Franco n° 04, Jardim Tropical I - São José de Ribamar 
C.N.P.J: 05.073.299/0001-28

2. PROPOSTA DE PREÇOS:

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT.
REFERÊN

CIA SI- 
NAPI/ORSE

P. UNIT. 
SEM BDI

P. UNIT. 
COM BDI

PREÇO TO
TAL

1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES R$2.122,40
1.1 PLACA INDICATIVA DA OBRA M2 6,00 CPU 01 R$271,21 R$353,73 R$2.122,40

2.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$83.887,65
2.1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (ENG. 

DE OBRA, ETC)
MÊS 6,00 CPU 02 R$10.719,37 R$13.981,28 R$83.887,65

3.0 MANUTENÇÃO CORRETIVA DE POÇOS E 
BOMBAS R$1.768.380,36

3.1 SERVIÇOS R$1.076.100,84
3.1.1 VISITA TÉCNICA UND 45,00 CPU 03 R$386,19 R$503,71 R$22.666,98
3.1.2 DESMONTAGEM DE BOMBA SUBMERSA M 2.100,00 CPU 04 R$36,58 R$47,71 R$100.191,33
3.1.3 LIMPEZA DE POÇO ARTESIANO M 2.200,00 CPU 05 R$47,37 R$61,78 R$135.919,15
3.1.4 MONTAGEM DE BOMBA SUBMERSA M 2.100,00 CPU 06 R$36,58 R$47,71 R$100.191,33
3.1.5 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 

0,5 À0,75 CV 220
UND 22,00 CPU 07 R$782,25 R$1.020,29 R$22.446,29

v M . DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS -  EIRELI

* -/'* CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7 
Alameda P o r í b - i i r o e o T r o p i c a l  I - São José de Ribamar -  MA, CEP. 65.110/000

f^-m ail: mspênha2016(5)gmail.com Cel. (98) 99133-6556

C P

o
y

ò
^



rasgara
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

3.1.6 ENCHIMENTO E RETIFICAÇÃO DO EIXO DO 
RETENTOR

UND 45,00 CPU 08 R$300,32 R$391,71 R$17.626,85

3.1.7 LIMPEZA DA BOMBA SUBMERSA 4BPS E 
4BPL

UND 40,00 CPU 09 R$233,05 R$303,97 R$12.158,68

3.1.8 MANUTENÇÃO BOMBA CENTRIFUGA DE 
0,5 À 1CV 220

UND 11,00 CPU 10 R$596,82 R$778,44 R$8.562,81

3.1.9 MANUTENÇÃO BOMBA CENTRIFUGA DE 
1,5 À 2 CV 220

UND 11,00 CPU 11 R$739,46 R$964,48 R$10.609,23

3.1.10 MANUTENÇÃO BOMBA CENTRIFUGA DE 3 
À 5 CV 220

UND 16,00 CPU 12 R$915,65 R$1.194,28 R$19.108,41

3.1.11 LIMPEZA DA BOMBA SUBMERSA BHS UND 10,00 CPU 13 R$533,25 R$695,52 R$6.955,18

3.1.12 MANUTENÇÃO BOMBA INJETORA DE 0,5 À 
1 CV 220

UND 10,00 CPU 14 R$771,63 R$1.006,43 R$10.064,32

3.1.13 MANUTENÇÃO BOMBA INJETORA DE 1,5 À 
2 CV 220

UND 9,00 CPU 15 R$834,69 R$1.088,69 R$9.798,19

3.1.14 MANUTENÇÃO BOMBA INJETORA DE 3 À 5 
CV 220

UND 9,00 CPU 16 R$1.034,73 R$1.349,60 R$12.146,43

3.1.15 MONTAGEM DE CAVALETE DO POÇO EM 
FG

UND 22,00 CPU 17 R$1.366,05 R$1.781,74 R$39.198,26

3.1.16 MONTAGEM DE CAVALETE DO POÇO EM 
PVC

UND 22,00 CPU 18 R$1.078,35 R$1.406,49 R$30.942,82

3.1.17 MONTAGEM DE PAINEL DE COMANDO 0,5 À 
3CV

UND 22,00 CPU 19 R$953,90 R$1.244,17 R$27.371,78

3.1.18 MONTAGEM DO BOMBEADOR DE 4" UND 20,00 CPU 20 R$340,19 R$443,71 R$8.874,12
3.1.19 MONTAGEM DO BOMBEADOR 6" UND 12,00 CPU 21 R$531,65 R$693,44 R$8.321,24

3.1.20 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 1 
À 1,5 CV 380

UND 16,00 CPU 22 R$755,16 R$984,95 R$15.759,22

3.1.21 MONTAGEM DO PAINEL DE COMANDO 4 À 
8 CV

UND 30,00 CPU 23 R$1.161,62 R$1.515,10 R$45.453,03

3.1.22 REBOBINAMENTO DO MOTOR CONVENCIO
NAL 0,5 À 1 CV 220

UND 8,00 CPU 24 R$668,00 R$871,28 R$6.970,22

3.1.23 REBOBINAMENTO DO MOTOR CONVENCIO
NAL 1,5 À 2 CV 220

UND 6,00 CPU 25 R$760,07 R$991,36 R$5.948,18

3.1.24 REBOBINAMENTO DO MOTOR CONVENCIO- 
NAL3À5CV220

UND 6,00 CPU 26 R$942,64 R$1.229,48 RS7.376,88

3.1.25 REBOBINAMENTO DO MOTOR CONVENCIO- 
NAL6À8CV220

UND 6,00 CPU 27 R$1.174,18 R$1.531,48 R$9.188,88

3.1.26 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 1 
À 1,5 CV 220

UND 24,00 CPU 28 R$946,32 R$1.234,29 R$29.622,99

3.1.27 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 2 
À3CV220

UND 14,00 CPU 29 R$1.073,01 R$1.399,52 R$19.593,33

3.1.28 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 2 
À 3CV 380

UND 14,00 CPU 30 R$951,56 R$1.241,12 R$17.375,62

3.1.29 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 4 
À 5 CV 220

UND 10,00 CPU 31 R$1.206,26 R$1.573,32 R$15.733,22

3.1.30 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 4 
À 5,5 CV 380

UND 10,00 CPU 32 R$1.156,20 R$1.508,03 R$15.080,32

3.1.31 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 6 
À 8 CV 220

UND 10,00 CPU 33 R$1.417,15 R$1.848,39 R$18.483,90

3.1.32 REBOBINAMENTO DO MOTOR SUBMERSO 6 
À 8 CV 380

UND 10,00 CPU 34 R$1.418,68 R$1.850,39 RS 18.503,88

3.1.33 MANUTENÇÃO DE COMPRESSOR DE 10 À 30 
PES

UND 10,00 CPU 35 R$1.703,73 R$2.222,18 R$22.221,76

3.1.34 REVISÃO DE PAINEL DE COMANDO 0,5 À 3 
CV

UND 12,00 CPU 36 R$738,56 R$963,30 RS11.559,65

3.1.35 REVISÃO DE PAINEL DE COMANDO 4 À 8 
CV

UND 12,00 CPU 37 R$884,25 R$1.153,33 R$13.839,97

3.1.36 MANUTENÇÃO DE COMPRESSOR DE 40 À 60 
PES

UND 12,00 CPU 38 R$3.415,30 R$4.454,58 RS53.454,91

3.1.37 PESCARIA DE BOMBA, TUBOS E CONEXÕES 
DO POÇO

UND 10,00 CPU 39 R$6.595,14 R$8.602,04 R$86.020,41

3.1.38 ENCAMIZAMENTO DO POÇO DE 6" X 4" UND 10,00 CPU 40 R$4.658,52 R$6.076,11 RS60.761,08

3.2 MATERIAIS R$692.279,52
3.2.1 ADAPTADOR L1R 11/2X50MM PLASTURBOS UND 30,00 S1NAPI-110 R$7,21 R$9,40 R$282,12

Alameda Po

M . DE S. PENHA COMERCIO E SERVIÇOS-E1REU

CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7
3üã^QtMãU^im Tropical I - São José de Ribamar -  MA, CEP. 65.110/000

?E-mail: mspê~nha2016(5)gmail.com Cei. (98) 99133-6556 
■ O



COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
f /

3,2.2 BOMBA AUTO-ASPIRANTE DE 0,5 MONO- 
FAS1CA

UND 10,00 SINAPI-
10575 R$1.033,31 R$1.347,75 R$13.477,46

3,2.3 BOMBA CENTRIFUGA DE 0,5 CV MONO UND 8,00 ORSE-681 R$987,08 R$1.287,45 R$10.299,59
3.2.4 BOMBA CENTRIFUGA DE 1 CV MONOFÁ- 

SICA
UND 8,00 CPU 41 R$1.125,00 R$1.467,34 R$11.738,70

3.2.5 BOMBA CENTRIFUGA DE 2 CV MONOFA- 
SICA

UND 3,00 CPU 42 R$1.370,00 R$1.786,89 R$5.360,67

3.2.6 BOMBA CENTRIFUGA DE 3 CV MONOFA- 
SICA

UND 3,00 CPU 43 R$1.480,00 R$1.930,36 R$5.791,09

3.2.7 BOMBA CENTRIFUGA DE 1,5 CV MONOFÁ- 
SICA

UND 12,00 CPU 44 R$1.240,00 R$1.617,33 RS19.407,98
3.2.8 BOMBA EBSV-800 UND 20,00 CPU 45 R$340,00 R$443,46 R$8.869,24
3.2.9 BOMBA 1NJETORA DE 0,5 CV MONOFASICA UND 6,00 CPU 46 R$1.005,00 R$1.310,82 R$7.864,93

3.2.10 BOMBA INJETORA DE 1 CV MONOFASICA UND 4,00 CPU 47 R$1.330,00 R$1.734,72 R$6.938,88
3.2.11 BOMBA 1NJETORA DE 1,5 CV MONOFASICA UND 6,00 CPU 48 R$1.610,00 R$2.099,92 R$12,599,54
3.2.12 BOMBA INJETORA DE 2 CV MONOFASICA UND 4,00 CPU 49 R$1.890,00 R$2.465,13 R$9.860,51
3.2.13 BOMBA INJETORA DE 3 CV MONOFASICA UND 4,00 CPU 50 R$2.080,00 R$2.712,94 R$10.851,78
3.2.14 BOMBA PALITO ESUB DE 1 CV UND 6,00 CPU 51 R$1.747,00 R$2.278,61 R$13.671,67
3.2.15 BOMBA PALITO ESUB DE 1/2 CV UND 13,00 CPU 52 R$738,00 R$962,57 R$12.513,45
3.2.16 BOMBA PALITO ESUB DE 3/4 CV UND 7,00 CPU 53 R$1.590,00 R$2.073,84 R$14.516,86
3.2.17 BOMBA SUBMERSA DE 0,5 CV MONO. UND 10.00 CPU 54 R$1.550,00 R$2.021.67 R$20.216,65
3.2.18 BOMBA SUBMERSA DE 1 CV MONO. UND 8,00 CPU 55 R$1.595,00 R$2.080,36 R$16.642,87
3.2.19 BOMBA SUBMERSA DE 1,5 CV MONO. UND 18,00 CPU 56 R$2.020,00 R$2.634,69 R$47.424,35
3.2.20 BOMBA SUBMERSA DE 1,5 CV TRIFASICA UND 10,00 ORSE-11744 R$3.312,63 R$4.320,66 R$43.206,63
3.2.21 BOMBA SUBMERSA DE 1/3 MONOFASICA UND 12,00 CPU 57 R$514,00 R$670,41 R$8.044,92
3.2.22 BOMBA SUBMERSA DE 2 CV MONOFASICA UND 6,00 CPU 58 R$1.610,00 R$2.099,92 R$12.599,54
3.2.23 BOMBA SUBMERSA DE 2 CV TRIFASICA UND 6,00 ORSE-11745 R$3.680,19 R$4.800,07 R$28.800,43
3.2.24 BOMBA SUBMERSA DE 3 CV MONOFASICA UND 6,00 CPU 59 R$1.900,00 R$2.478,17 R$14.869,02
3.2.25 BOMBA SUBMERSA DE 3 CV TRIFASICA UND 6,00 ORSE-11746 R$4.120,72 R$5.374,66 R$32.247,93
3.2.26 CABO PP 3 X 2,5MM M 300,00 ORSE-3283 R$8,39 R$10,94 R$3.282,92
3.2.27 CABOPP3X4MM M 200,00 ORSE-3284 R$11,74 R$15,31 R$3.062,50
3.2.28 CABO PP3X6MM M 200,00 ORSE-3808 R$17,94 R$23,40 R$4.679,83
3.2.29 CABO SEDA POLIPROPILENO 8MM M 1.300,00 CPU 60 R$6,87 R$8,96 R$11.648,70
3.2.30 CAPACITOR DE PARTIDA 216 A 259UF UN1D 38,00 SINAPI-

1631 R$141,51 R$184,57 R$7.013,72

3.2.31 CAPACITOR PERMANENTE 60UF 440 UND 45,00 SINAPI-
1631 R$141,51 R$184,57 R$8.305,72

3.2.32 CONTACTOR 32 A UND 18,00 ORSE-12262 R$357,82 R$466,70 R$8.400,68
3.2.33 CURVA DE 50MM UND 30,00 SINAPI-

1959 R$15,49 R$20,20 R$606,11
3.2.34 DIAFRAGUER UND 30,00 CPU 61 R$151,80 R$198,00 R$5.939,94
3.2.35 DISJUNTOR UNIPOLAR 32A UND 36,00 CPU 62 R$8,70 R$11,35 R$408,51
3.2.36 JOELHO DE 45°X50MM UND 40,00 CPU 63 R$3,10 R$4,04 R$161,73
3.2.37 LUVADEFFG UND 96,00 CPU 64 R$12,10 R$15,78 R$1.515,07
3.2.38 LUVA DEI 1/2" FGTUPY UND 300,00 CPU 65 R$22,10 R$28,83 R$8.647,51
3.2.39 LUVA DE ACOPLAMENTO DA BOMA UND 20,00 CPU 66 R$31,00 R$40,43 R$808,67
3.2.40 LUVA DE UNIÃO 50MM UND 40,00 CPU 67 R$26,00 R$33,91 R$1.356,47
3.2.41 MANCAL DE ESCORA UND 16,00 CPU 68 R$126,00 R$164,34 R$2.629,47
3.2.42 PAINEL DE 0,5 CV MONO UND 11,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$15.874,57
3.2.43 PAINEL DE 1 CV MONO UND 11.00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$15.874,57
3.2.44 PAINEL DE 1,5 CV MONO UND 18,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$25.976,57
3.2.45 PAINEL DE 1,5 CV TRIFÁSICO UND 12,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$17.317,71
3.2.46 PAINEL DE 2 CV MONO UND 6,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$8.658,86
3.2.47 PAINEL DE 2 CV TRIFÁSICO UND 4,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$5.772,57
3.2.48 PAINEL DE 3 CV TRIFÁSICO UND 6,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$8.658,86
3.2.49 PAINEL DE 3CV MONO UND 8,00 ORSE-8049 R$1.106,45 R$1.443,14 R$11.545,14
3.2.50 REGISTRO DE 50MM PLASTURBOS UND 24,00 CPU 69 R$46,00 R$60,00 R$1.439,95
3.2.51 RELÉ DE PROTEÇÃO 380 V UND 33,00 CPU 70 R$275,00 R$358,68 R$11.836,52
3.2.52 TUBO DE 1" ROSCA UND 92,00 ORSE-2310 R$31,82 R$41,50 R$3.818,26
3.2.53 RELÉ DE TEMPO 220 UND 30,00 ORSE-3016 R$66,83 R$87,17 R$2.614,99
3.2.54 RELÉ TÉRMICO 12 A 18 A UND 18,00 SINAP1-

12359 R$123,18 R$160,66 R$2.891,95
3.2.55 RETENTOR 19X28,5X6 BOMBA UND 20,00 CPU 71 R$93,60 R$122,08 R$2.441,65

jy s c i

M .O E S . PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS-EIRELI

CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7
Alameda Poi4&iÊi^èo*S:Qáj!ilardim Tropical I - São José de Ribamar-MA, CEP. 65.110/000

E-mail: mspenha2016(B>grnail.corn Cel. (98) 99133-6556 
CS



j- k  •

oooŝ era
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

3.2.56 R O T O R  +  D IFU SO R  D O  B O M B E A D O R  4R5IA U N D 220,00 CPU  72 R $51,00 R $66,52 R$14.634,25
3.2.57 T E R  D E 50M M UND 20,00 ORSE-5665 R$23,99 R$31,29 R$625,80
3.2.58 T U B O  D E  11/2" P V C  B rasil U N D 355,00 CPU  73 R $73,80 R $96,26 R$34.171,36
3.2.59 T U B O  D E  4 M  X  11/2“ E D U TO R U N D 300,00 CPU  74 R $49,20 R $64,17 R$19.251,47
3.2.60 T U B O  D E  50M M  PLA ST U RB O S U N D 22,00 CPU  75 R $96,00 R$125,21 R$2.754,68
3.2.61 T U B O  G EO M E C A N IC O  D E  4“ U N D 110,00 CPU  76 R$206,00 R$268,69 R $29.555,44

VALOR GLOBAL 1 R$1.854.390,41

Valor Total da Proposta: R$1.854.390,41 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUA
TRO MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS)

3. PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS LICITADOS: Conforme Edital.
4. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias
5. FORMA DR PAGAMENTO: Conforme edital

6. DADOS BANCÁRIOS:
Banco: Banco do Nordeste. Agência: 278. Conta correte: 514-4.

7. RESPONSÁVEL PARA ASSINATURA DO CONTATRO:
Responsável legal: Magno de Sousa Penha - CPF/M F n. °: 718.526.113-91 - RG n. °: 211520942 
SSP/MA

8. CONTATO. Celular: (98) 99133-6556 E-mail: mspenha2016@gmail.com

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS
9.1 Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e seus 
anexos, bem como aceitamos todas as obrigações especificadas, que recebeu os documentos, e, quando 
exigido, de que tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumpri
mento das obrigações objeto da licitação.
9.2 Declaramos possuir instalações, pessoal especializado, máquinas e equipamentos, os quais deverão 
estar disponíveis nas quantidades e qualidades mínimas necessárias ao cumprimento do objeto da pre
sente licitação.
9.3 Nos comprometemos a utilizar, além dos profissionais já indicados no “Documento de Habilita
ção”, a equipe técnica e administrativa, que forem necessários à perfeita execução dos serviços, como 
também nos comprometemos a suplementar o pessoal e/ou substituir elementos de nosso pessoal, desde 
que assim exija a fiscalização da Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, sem que isso implique 
em reequilíbrio de custos.
9.4 Por fim declaramos que em nossos preços, já  incluídas todas as despesas necessárias à perfeita 
execução dos serviços, inclusive materiais a serem utilizados, equipamentos, mão-de-obra, todos os 
encargos trabalhistas e previdenciários, fretes, impostos e taxas de qualquer espécie, tributos em geral 
e quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços e seus

M. DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS -  EIRELI
CNPJ. 05.073.299/0001-28, Insc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7 

Alameda PorfeÍ^neo-igg|flâ,^axdim Tropical I - São José de Ribamar -  MA, CEP. 65.110/000
''"£^mail: mspenha2016(S)gmail.com Cel. (98) 99133-6556
“ iun,r,L" '

<C? O



COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

preços, conforme projetos e planilhas de custos unitários e totais, cronograma físico-financeiro, nos 
termos do Edital da presente licitação.
9.5 3.5que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa 
SLTI/MP n° 2, de 16 de setembro de 2009.

Magnodé^Socsa Penha 
RG. N .°/íl 1520942 SSP/MA 

CPFN.° 718.526.113-91 
Responsável Legal da Empresa

M . DE S. PENHA COMÉRCIO E SERVIÇOS -  EIRELI

CNPJ. 05.073.299/0001-28, ínsc. Est. 124031951, Insc. Mun. 221.597-7
Tropical I - São José de Ribamar -  MA, CEP. 65.110/000 

^ ^ - 2r ail: mspenha2016(5)email.com Cei. (98) 99133-6556

O  ■ 
o


